† Pratel. et alii Norm. , superfluum cogitationem. Ita quoque Corb. Germ. et Vindoc. At in Laud. legitur : superflua, cogitatione resecate.

‡ Ita in Ebroic. in Corb. Germ., Vindoc., Pratel., Ulic., necnon in vet. Edit. At in recentioribus Vulgatis bases conciditur.

§ Legitur sensus pro senex in Laudun. et in Corb. Germ.

A Job et laudatur attestacione judicis, et tamen ictibus conceditur percussoris (Job ii, 3, 7), ut ejus patientia tanto verius claresceret quanto inquisita durius fuisset. Præcipiendo autem dura nos interrogat, sicut Abraham terram suam jubetur egredi et pergere quo nesciebat (Genes. xx, 1), in montem unicum filium ducere, et quem ad consolationem senex accepérat immolare (Genes. xxii, 2). Cui nimis ad interrogationem bene respondent, id est ad iussionem obedienti dicitur : *Nunc cognovi quia times Deum* (Ibid., 12). Vel sicut scriptum est : *Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis eum* (Deut. xiii, 3). Tentare quippe Dei est magis nos iussionibus interrogare. Scire quoque ejus est nostram obedientiam nosse nos facere. [Vet. VIII.]

B Aperiendo vero nobis quædam, atque claudendo quædam nos interrogat Deus, sicut per Psalmistam dicitur : *Palpebras ejus interrogant filios hominum* (Psalm. x, 8). Palpebris quippe aortis carnibus, clausis nihil videmus. Quid ergo palpebras Dei, nisi ejus judicia accipimus? Quæ juxta aliquid clauduntur beginibus, et juxta aliquid reserantur, ut homines qui se nesciunt sibimetipsis innescant, quatenus dum quædam intelligendo comprehendunt, quædam vero cognoscere omnino non possunt, eorum corda sese latenter inquirant, si illis divina iudicia vel clausa non stimulant, vel aperta non inflant. Hac enim interrogatione Paulus probatus est, qui post perceptam internam sapientiam, post aperta claustra paradisi, post ascensionem teruli cœli, post supernæ iunctionis mysteria, adhuc dicit : *Ego me non arbitror comprehendisse* (Philip. iii, 13). Et rursus : <sup>1</sup> *Ego sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus* (I Cor. xv, 9). Et rursus : *Non quia sufficiētes sumus aliquid cogitare a nobis, quasi ex nobis ; sed sufficientia nostra ex Deo est* (II Cor. iii, 5). Aperitus ergo palpebris Dei interrogatus Paulus recte respondit, qui et superna secreta attigit, et tamen in humilitate cordis sublimiter stetit. Qui rursus cum secreta Dei iudicia de repulsione Judeorum et gentium vocatione discuteret, aliquis ad ea pervenire non posset, quasi clausis Dei palpebris interrogatus est. <sup>2</sup> Sed recutui valde responsum 899 reddidit, qui Deo se in ipsa sua ignorantia scienter inclinavit, dicens : *O altitudo divitiarum sapientiae et scientie Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles via ejus ! Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit* (Rom. xi, 33) ! Ecce enim absconsis mysteriis quasi clausis palpebris inquisitus placita ac recta respondit, qui secreti

\* Editi cum Corb. Germ., quid ergo per palpebras. Abest per \* Mes. Laud. et al. veteris et vetusoribus, quod phrasim Gregorianam magis caput.

<sup>1</sup> Deest ego sum minimus ap — vocari apost. in Vindoc.

<sup>2</sup> Ita Mes. Ebroic., Pratel., Laudun., Corb. Germ., etc., necnon vet. Ed. Paris. 1488 et 1495, et quidem elegantius quam, in humilitate cordis humiliter statit, quod in alia Excusis legitur.

§ Alter Ebroic., sed secretum valde.

aditum peccans, quia per cognitionem introniti ad interiora non valuit, per confessionem ante januas <sup>a</sup> humilis stetit; et quod intus comprehendere non potuit, foris timendo laudavit. Unde nunc quoque beatus Job post interrogationem verberis discutitur interrogatione sermonis, ut quae sint superna consideret; quae dum minime comprehendit, ad semetipsum redeat, et quam sit juxta nihilum in supernorum comparatione cognoscat. Audiat itaque: *Interrogabo te, et responde mihi.* Ac si apertus dicatur: Verbis meis ad sublimia consideranda te excito, et dum ea quae super te sunt nescire te perspicis, tibi meti ipsi te notorem reddo. Tunc enim mibi vere respondes, si quae ignoras intelligis. Sequitur:

## CAPUT V [Rec. VI.]

VERS. 4-6. — *Ubi eras quando ponebam fundamenta terræ? Indica mihi, si habes intelligentiam. Quis posuit mensuras ejus, si nosti, vel quis tetendit super eam lineam? Super quo bases illius soliditas sunt?*

14. Per fundamenta Ecclesiae intelligi debent apostoli; per fundatum, solus Christus. — Ecce omnia quasi de mundi origine narratione historica contextuntur. Repente vero subjungitur quod non de mundi, sed de Ecclesiae dictum conditione videatur. Nam dicitur:

*Aut quis dimisit lapidem angularem ejus?*

Per hoc enim quod non in mundi origine factum est, et illud superius ostenditur, quia de mundi origine dictum non est. Idcirco namque rebus planis ac patentibus obscura quedam ac dissona permiscetur, ut per hoc quod ab intellectu litterarum discrepat et illud inquiratur mystice quod dictum juxta litteram sonat. Namque sicut aliis apertis rebus alia clausa cognoscimus, ita aliis clausis compellimus et illa altiori intellectu pulsare que aperta credebamus. Dicat ergo: *Ubi eras quando ponebam fundamenta terræ.* [Vet. IX.] In Scriptura sacra quid aliud fundamenta quam prædicatores accipimus? Quos dum primos Dominus in sancta Ecclesia posuit, tota in eis sequentis fabricæ structura surrexit. Unde et sacerdos cum tabernaculum ingreditur (*Exod. xxviii, 17*) duodecim lapides portare in pectore jubetur, quia videlicet semetipsum pro nobis sacrificium offerens pontifex noster, dum fortes in ipso exordio prædicatores exhibuit, duodecim lapides sub capite in prima sui corporis parte portavit. Sancti itaque apostoli et pro prima ostensione ornamenti lapides sunt in pectore, et pro prima soliditate ædificii in solo fundamento. Unde David propheta cum sanctam Ecclesiam in sublimibus apostolorum mentibus ponit ædificari consiperet: *Fundamenta ejus, inquit, in montibus sanctis* (*Psal. LXXXVI, 1*). Cum vero in sacro eloquio non fundamenta, sed singulari numero fundamentum dicuntur, nullus alias nisi ipse Dominus

A designatur, per cojus divinitatis potentiam, autantia infirmitatis nostras corda solidantur. De quo et Paulus ait: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus* (*I Cor. vii, 11*). Ipse quippe fundamentum fundatorum est, quia et origo est inchoantium, et constantia <sup>b</sup> robustorum. Quia igitur fundamenta nostra sunt hi qui iniuratum nostrum pondera portaverunt, ne beatus Job in superbiam de virtutum suarum potentia sublevetur, in ipso dominici prima parte sermonis de sanctorum predicatorum commemoratione discutitur, ut quanto illos admirabiles venire consiperet, tanto in eorum comparatione de se vilius aestimaret. Quod idcirco a Domino jam quasi præteritum describitur, quia quidquid foris futurum est in opere, intus jam factum est in prædestinatione. Dicitur itaque ei: *Ubi eras quando ponebam fundamenta terræ?* Ac si aperte diceretur: Virtutem fortium considera, meque eorum ante aetate auctorem pensa; et cum eos quos in tempore condidi mirabiles suspicis, perpende quantum mili subdi debebas, quem auctorem mirabilium sine tempore esse cognoscis. Sequitur:

## CAPUT VI.

Vers. 4, 5. — *Indica mihi, si habes intelligentiam, quis posuit mensuras ejus, si nosti, vel quis tendit super eam lineam?*

15. *Ejus nata sancti prædicatores ad quasdam orbis partes missi, ab aliis repusi.* — Mensurarum linea in terrarum partitione tenduntur, ut dimensionis Cæquitas ex ipsa linearum tensione teneatur. In carmine autem Dominus ad Ecclesiam veniens mensuras terræ lineis mensus est, quia fines Ecclesiae occulti iudicij subtilitate distinxit. Hujus terræ occultæ mensurae vel linea tendebantur quando prædicatores sancti agente Spiritu in alias partes mundi vocabantur ut irent, ab aliis vero partibus arcebantur ne accederent. Paulus namque apostolus cum Macedonia prædicare negligeret, per visum illi apparuit vir Macedonia qui diceret: *Traesiens in Macedoniam adjutor nos* (*Act. xvi, 9*). At contra, sicut scriptum est: *Tentabant apostoli bire in Bithyniam, et non permisit eos Spiritus Jesu* (*Ibid., 7*). Dum ergo prædicatores sancti et vocantur ad Macedonia, et ab Asia prohibentur, ista occultarum mensurarum linea illic ducta est, hinc reducta. Illic tenditur, ut Macedonia intra sanctæ Ecclesiae spatia colligatur; <sup>c</sup> hinc attrahitur, ut extra fines fidei Asia relinquatur. Erant quippe tunc in ea qui colligendi non erant, quibus juxta meritum suum perditis, jam nunc Asia intra mensuras Ecclesiae Deo largiente suscepta est.

16. *Intra mensuras a Christo positas electi, extra reprobi. In Dei non in hominis manu ejus dispositio.* — Intra has ergo mensuras sunt omnes electi, extra has omnes reprobi, etiam si intra fidei limitem esse

<sup>a</sup> Ebrolc., Pratel. et alii Norm., humiliiter stetit.  
<sup>b</sup> Vitiose Excusi, etiam antiquiores, ire in Asiam, contra Graeci textus et Vulgatae fidem. Mas. Turon., Corb. Germ., Vindoc., Laud., Pratel., etc., habent

<sup>c</sup> Pratel. et alii Norm., hic attrahitur.

videantur. Unde et in Apocalysi scriptum est : *Atrium quod foris templum est ejice foras, et ne metieris illud* (Apoc. xi, 2). Quid enim aliud atrium quam latitudinem significat vitæ presentis ? Et recte foris templum sunt qui per atrium designantur, atque ideo metiendi non sunt, quia angusta est porta qua dicit ad vitam (Matth. vii, 14), et latitudo vitæ pravorum non admittitur ad mensuras et regulas electorum. Iste spiritales lineaæ occulto iudicio tendebant quando culdam dicenti : *Magister, sequar te quoquaque ieris* (Matth. viii, 19), ejusdem magistri voce responsum est : *Vulpes foreas habent, et volvères cœli nidos, Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet* (Ibid., 20). Iste mensura et lineaæ tendebant cum culdam dicenti : *Domine, permitt me primum ire sepelire patrem meum* (Luc. ix, 59), ejusdem magistri voce responsum est : *Sine ut mortui sepielant mortuos suos; tu autem vade, annuntia regnum Dei* (Ibid., 60). Ecce alius secutorum se promittit, et repellitur : alius relaxandum se posulat, et retinetur. Unde hoc, nisi quia super occulta cordis spatia **901** supernorum judiciorum lineaæ tendebantur, ut et hunc intus incomprehensibiles mensurae constringerent, et ille foris non injuste remaneret ? Sed cum nullus nesciat quia Deus has occultorum judiciorum lineaæ tendat, cur ad Job dicitur : *Indica mihi, si habes intelligentiam, quis posuit mensuras ejus, si nosti, vel quis tetendit super eam lineam?* An idcirco requiritur, ut quod nosse, sed tamen prætermittere poterat, memoretur, quatenus pondus secretorum Dei sollicitius penset, **b** dispositionem videlicet hominis non in humanis viribus, sed in manu consistere conditoris, ut dum considerat invisibiliter ista quis agat, suæ virtuti nihil tribuat, nec jam de se audeat aliquid, cum Dei judicia occulta formidat ; sed perpendens desuper mensuras et lineaæ incomprehensibiliter tensas, tanto magis in humilitate formidinis consistat, quanto pendere videt omnia in notestate mensoris. Sequitur.

## CAPUT VII.

**Vers. 6.** — *Super quo bases illius solidatae sunt?*

**17. Bases Ecclesiæ sunt sancti doctores et prophetæ.** — Quid aliud hujus terræ bases quam sanctæ Ecclesiæ doctores accipimus ? In basibus quippe columnæ, in columnis autem totius fabricæ pondus erigitur. Non ergo immerito doctores sancti basium nomine designantur, quia dum recta prædicant, et prædicationi suæ vivendo concordant, omne pondus Ecclesiæ fixa morum suorum gravitate sustentant, asperas ab infidelibus tentationes ferunt ; et quæque in præceptis Dei velut difficilia a fidelibus formidantur, exemplis operum facilia ostendunt. Unde et bene cum in typo Ecclesiæ tabernaculum figeretur, ad Moysen dicitur : *Facies columnas quatuor, et bases eorum vesties argento* (Exod. xxvi, 32). In ar-

**a** Laud. et Pratel., et ne metieris.

**b** Edit. dispensationem, invitis MSS. Laud., Vindoc., Pratel., Corb. Germ., etc.

**c** Laudun., Pratel. et al. Norm., et bases eorum vestitas argento.

## PARAG. LXXVI.

A gento enim quid aliud quam claritas divini sermonis accipitur ? sicut scriptum est : *Eloquia Domini eloqua casta, argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum* (Psal. xi, 7). Bases ergo argento vestite quatuor columnas tabernaculi sustinent, quia prædicatores Ecclesiæ divino eloquio decorati, **d** ut cunctis se exemplum præbeant, quatuor evangelistarum dicta et ore et operibus portant.

**18. Possunt per bases etiam prophetæ signari, qui dum primi aperie de dominica incarnatione locuti sunt, quasi quasdam bases eos conspicimus a fundamento consurgere, et superpositæ fabricæ pondera sustinere.** Unde ad Moysen rursum Dominus, cum tabernaculi tabulas erigi præcepit, fundi earum bases argenteas jubet (Exod. xxvi, 32). Quid enim per tabulas nisi apostoli extensa in mundum prædicatione dilatati, quid per bases argenteas nisi prophetæ signantur ? qui superimpositas tabulas ipsi firmi ac fusiles sustinent, quia apostolorum vita dum eorum prædicatione instruitur, eorum et auctoritate solidatur. Unde et conjunctæ binæ bases singulis tabulis supponuntur, quia dum prophetæ sancti in verbis suis de Mediatoris incarnatione concordant, subseqentes prædicatores Ecclesiæ indubitanter adificant ; et cum a semetipsis non discrepant, illos in se robustius figunt. Nec immerito bases quibus prophetæ signantur, ut ex argento fundi debeant precipit. Argenti quippe claritas ex usu servatur, sine usu autem in nigredinem vertitur. Prophetarum quoque dicta ante Mediatoris adventum, quia in **902** usu spiritalis intelligentiae non erant, dum conspiciri præ obscuritate non poterant, quasi nigra remanebant. At postquam Mediator veniens ea ante oculos nostros incarnationis suæ manu tergit, quidquid in eis lucis latebat inclaruit, sensusque patrum præcedentium in usum dedit, quia verba rebus expressit. Sive itaque prophetæ, seu doctores extremis temporibus subsequentes, basium appellatione significet, dicat : *Super quo bases illius solidatae sunt?* subaudis, nisi super me, qui cuncta mirabiliter te-neo, et bonis exterioribus intus principaliter originem præsto. Qui enim sibi quod bonum est tribuit, solida basis non est, quia dum fundamento non innititur, ipso suo pondere in ima precipitatur. • Sed **D** cum jam multa de sanctæ Ecclesiæ constructione referantur, audire mens appetit inimicæ nationes qua virtute conjunctæ sint, id est diversa hujus domus adficia qua sibi arte concordebit. Sequitur :

## CAPUT VIII.

**Ibid.** — *Aut quis dimisit lapidem angularem ejus?*

**19. Christus lapis angularis, in quo Judæi gentiles que convenerunt.** — Jam per divinam gratiam omnibus liquet, quem Scriptura sacra angularem lapidem vocet, illum profecto qui, dum in se hinc Judæum

**a** Corb. Germ., Vindoc., Pratel. et al. Norm., si in cunctis.

**b** Sic Laud., Vind., Turon., quos secutæ sunt vel. Edit. In Corb. Germ., Pratel. aliquique Norm. et plurimis, legitur : *sed cum tam multa.*

illinc gentiū populum suscipit, in una Ecclesiæ fabrica quasi duos parietes jungit, illum de quo scriptum est : *Fecit utraque unum* (*Ephes.* ii, 14). Qui angularē se lapidem non solum in inferioribus, sed et in supernis exhibuit, quia et in terra plebi Israëliticæ nationes gentium et utramque simul angelis in cœlo sociavit. Eo quippe nato clamaverunt angeli : *In terra pax hominibus bonæ voluntatis* (*Luc.* ii, 14). In ortu enim Regis nequaquam pro magno offerrent hominibus pacis gaudia, si discordiam non haberent. De hoc lapide per Prophetam dicitur : *Lapidem quem reprobaverunt edificantes, hic factus est in caput anguli* (*Psal. cxvi*, 22). Hujus lapidis typum Jechonias rex tenuit, quem Matthæus dum quaterdecim generationes describeret, secundo numeravit (*Math.* i, 14). Quem enim fini secundæ, ipsum rorsum initio tertiae generationis inseruit. Ipse namque in Babyloniam cum Israëlitica plebe migratus est, qui dum ab aliis ad alia ducitur, pro utriusque parietis latere non immerito secundo numeratur. Cujus migrationis flexu angularē lapidem designat. Ubi enim ordo a recitudine deflectitur, ut eat in diversum, tanquam angulum facit. Recte ergo numerabis potuit, quia per utrumque parietem quasi duo in se latera ostendit, unde et ejus bene imaginem tenuit, qui in Iudea ortus, gentilitatem colligens, quasi a Jerosolymis Babyloniam venit, atque hanc in semetipsa fideli fabricam prius discordiæ studio scissam arte charitatis intexit.

Sed hæc quæ de significatione sanctæ Ecclesiæ dicta sunt placet ut breviate replicatione moraliter disserantur. Dignum namque est ut per ea quæ beato Job dici cognoscimus ad corda nostra revocemur, quia verba Dei tunc mens verius intelligit cum in eis semetipsam querit. Ecce enim dicitur :

#### CAPUT IX.

Vers. 4. — *Ubi eras quando ponebam fundamenta terræ?*

**SENSUS MORALIS.** — 20. *Quid ex nobis fuerimus semper considerandum, ne quod sumus ex Dei munere, nobis tribuamus.* — Si peccatoris animus pulvis est, qui in superficie attollitur, et temptationis aura raptatur, unde scriptum est : *Non sic impii, non sic, sed tamquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ* (*Psal.* i, 5), **903** nil obstat terram intelligi animam justi, de qua scriptum est : *Terra enim sœpe rentiem super se bibens imbre, et generans herbam, opportunam illis a quibus colitur accipit benedictionem* (*Hebr.* vi, 7). [Vet. X.] Sed hujus terræ fundamentum fides est. Hujus terra fundamentum jacit, quando in occultis cordis prima soliditatibus causa divina lignor inspiratur. Iste nequum credit aeterna quæ

<sup>a</sup> Turon. et Laud., prius discordiæ studio scissam. Corb. Germ., prius discordiæ odio scissam.

<sup>b</sup> Corb. Germ., Pratel. et Utic., quia in superficie,

<sup>c</sup> Laud., omissis multis, sed hujus terræ fundamentum jacit.

<sup>d</sup> Laud., et cum divina construct.

<sup>e</sup> Vindoc., Ebroic. et al. Norm., pugniciat.

A audit; huic cum fides datur, ad ædificium subsequens operis jam fundamentum ponitur. Ille aeterna jam credit, nec tamen metuit, venturi judicii terrorem despicit, peccatis se carnis et spiritus audenter involvit; huic repente cum futurorum timor infunditur, ut bona vita surgat ædificium, jam fundamenta construuntur. Posito itaque prospere formidinis fundamento, cum virtutum fabrica in altum dicitur, necesse est ut unusquisque proficiens vires suas caute metiat, ut cum divina constructione magnus esse jam coepit, semetipsum respiciat sine cessatione quod fuit, quatenus attendens humiliter quod per meritum inventus est, nequaquam sibi arroget quod per gratiam factus est. Unde et non beatus Job per supernam vocem ad semetipsum reducitur, et ne de virtutibus gloriari audeat, de antea vita memoratur, eique dicitur : *Ubi eras quando ponebam fundamenta terræ?* Ac si justificatio peccatori aperie Veritas dicat : *Virtutes a me acceptas tibi non tribuas, noli contra me de meo munere extolli.* <sup>f</sup> Recole ubi te inveni quando meo timore prima in te fundamenta virtutum posui. Recole ubi te inveni quando meo te timore solidavi. Ut ergo ego in te non destruam quod construxi, ipse non cesses considerare quod reperi. Quem enim Veritas nisi aut in flagitiis aut in excessibus invenit? Sed post hæc bene possumus servare quod sumus, si nunquam negligimus pensare quod fuimus. Nonnumquam tamen clandestina elatio etiam sollicitis cordibus subrepere solet, ut bonorum cogitatio, licet subtilis sit ac pressa, cum valde in virtutibus crescit, oblitera infirmitatis propriæ, nequaquam ad memoriam revocet quid in vitiis fuerit. Unde et omnipotens Deus, quia augeri infirmitatem etiam de remediis salutis conspiciat, mensuram ipsis nostris prefectibus imponit, ut habeamus quædam virtutum bona quæ nunquam quæsivimus, et queramus quædam, nec tamen habere valeamus, quatenus mens nostra dum hæc non potest habere quæ appellit, et illa se intelligat de semetipsa non habere quæ habet, et per ea quæ adsunt considerentur illa quæ desunt, et per ea quæ utiliter desunt serventur humiliter bona quæ adsunt. Unde et recte <sup>i</sup> pro hujus terræ, id est justæ animæ dispensatione subjunxit :

#### CAPUT X.

Vers. 4, 5. — *Indica mihi, si habes intelligentiam, quis posuit mensuras ejus, si nosti, vel quis tenet super eam lineaem?*

21. *Quam sapienter Deus dona sua, non omnis omnibus, sed singula singulæ distribuat.* — Quis enim <sup>j</sup> nisi conditor noster hujus terræ mensura

<sup>f</sup> Pratel., noli te contra me... extollere

<sup>g</sup> Hæc in Laud. desunt usque ad : recole ubi te inveni quando meo timore te solidavi. Vindoc. et Corb., Germ., recole ubi te inveni quando prima in te, etc., omissis verbis meo timore.

<sup>h</sup> Pratel. et Corb. Germ., cum jam valde.

<sup>i</sup> Laudun., per hujus terræ... dispensationem

<sup>j</sup> Idem Cod., nisi creditor noster.

penit (*I Cor. xii*, 8)? Qui, interni judicij secreto moderamine, alii sermonem sapientiae, alii sermonem scientiae, alii plenam fidem, alii gratiam sanitatum, alii operationem virtutum, alii prophetiam, alii discretionem spirituum, alii genera linguarum, alii **904** interpretationem sermonum tribuit, quantum in uno eodemque spiritu iste verbo sapientiae polleat, nec tamen sermone scientiae, id est doctrinæ, fulcitur, quia sentire atque inventare sufficit etiam quod per discendi studium non apprehendit; ille sermone scientiae fulgeat, nec tamen in verbo sapientiae convalescat, quia et explore sufficit <sup>a</sup> quantum didicit, et tamen ad sentiendum ex semetipso subtile aliquid non assurgit. Iste per fidem elementis imperat, nec tamen per sanitatum gratiam, infirmitates corporum curat; ille orationis ope morbos subtrahit, nec tamen arenti terræ verbo pluvias reddit. Iste operatione virtutum ad præsentem vitam etiam mortuos revocat, et tamen, prophetiae gratiam non habens, quæ sibi ventura sunt ignorat; ille ventura quæque velut præsentia attendit, et tamen in nulla signorum operatione se exerit. Iste per discretionem spirituum in factis subtiliter mentes conspicit, sed tamen diversi generis linguas nescit; ille diversi generis linguas examinat, sed tamen in rebus similibus dissimilia corda non pensat. Alius in una lingua quam novit sermonum pondera interpretando prudenter discutit, et tamen reliquis bonis quæ non habet patienter caret.

**22. Sic humilitati cavetur et charitati.** — Sic itaque creator noster atque dispositor cuncta moderatur, ut qui extollit poterat ex dono quod habet humilietur ex virtute quam non habet. Sic cuncta moderatur, ut cum per impensam gratiam unumquemque sublevat, etiam per disparem alteri alterum subdat, et meliorem quisque dono alio eum qui sibi subjicitur attendat, ac licet se praereat <sup>b</sup> et aliis sentiat, eidem tamen quem superat se in aliis postponat. Sic cuncta moderatur, ut dum singula quæque sunt omnium, interposita quadam charitatis necessitudine, sunt omnia singulorum, et unusquisque sic quod non accepit in altero possideat, ut ipse alteri possidendum quod accepit humiliiter impendat. [*Vet. XI.*] Hinc enim per Petrum dicitur: *Unusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratia Dei* (*I Petr. IV, 10*). Tunc namque bene multiformis Dei gratia dispensatur, quando acceptum donum <sup>c</sup> et ejus qui hoc non habet creditur, quando propter eum cui impenditur sibi datum putatur. Hinc per Paulum dicitur: *Per charitatem servite iusticem* (*Galat. V, 13*). Tunc enim nos charitas a jugo culpæ liberos reddit, cum vicissim nos nostro per amorem servitio subjicit, cum et aliena bona nostra credimus, et nostra aliis quasi sua offerentes exhibemus. Hinc rursum

<sup>a</sup> Idem, quantum dicit, quod mendosum esse suspicor.

<sup>b</sup> Vim doc., ex aliis.

<sup>c</sup> Laud. et Corb. Germ., et si qui hoc non habet, Iu etiam vot. Edit. Sequimur Pratel. et plerosque.

A per Paulum dicitur: *Nam et corpus non est unum membrum, sed multa. Si dixerit pes: Quoniam non sum manus, non sum de corpore, num ideo non est de corpore? Et si dixerit auris: Quoniam non sum oculus, non sum de corpore, num ideo non est de corpore? Si totum corpus oculus, ubi auditus? si totum auditus, ubi odoratus* (*I Cor. XIII, 14, seq.*)? Et paulo positi: *Quod si essent omnia unum membrum, ubi corpus? Nunc autem multa quidem membra, unum vero corpus* (*Ibid., 19*).

**23. In corpore Ecclesiae alius est oculus, alius manus, alius pes, etc.** — Quid enim sancta Ecclesia, nisi superni sui capituli corpus est? In qua alius alta vidento oculus, **905** alius recta operando manus, alius ad injunctis discurrendo pes, alius præceptorum vocem intelligendo auris, alius malorum fetorem bonorumque <sup>d</sup> fragrantiam discernendo naris est. Qui, corporalium more membrorum, dum vicissim sibi <sup>e</sup> accepta officia impendunt, anam de semetipso omnibus corpus reddunt; et cum diversa in charitate peragunt, diversum esse prohibent ubi continentur. Si autem unum quid cuncti agerent, corpus utique quod ex multis continetur non esset, quia videbaret multipliciter compactum non existeret, si hoc concors membrorum diversitas non teneret. Quia ergo sanctis membris Ecclesiae virtutum dona Dominus dividit, terræ mensuras ponit. Unde iterum Paulus dicit: *Unicusque sicut Deus divisit mensuram fidei* (*Rom. XII, 3*). Et rursum: *Ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem juncturam subministracionis, secundum operationem in mensuram uniuscujusque membra, augmentum corporis facit in edificationem sui in charitate* (*Ephes. IV, 16*)

**24. Singula membra assignatis sibi officiis fungantur, non aliena usurpent.** — Sed cum miro consilio auctor ac dispositor noster huic illa largitur quæ alii denegat, alii hæc denegat quæ isti largitur, mensuras sibi positas egredi n'titulur quisquis posse plus quam acceperit conatur, ut si fortasse is cui tantummodo datum est præceptorum occulta dissenserere tentet etiam miraculis coruscare, aut is quem supernæ virtutis donum ad sola miracula roborat etiam divinae legis pandere occulta contendat. <sup>f</sup> In præcipitio enim pedem porrigit qui mensurarum suarum limitem non attendit. Et plerumque amittit et quod poterat qui audacter ea ad quæ pertingere non valet arripere festinat. Nam et membrorum nostrorum tunc bene ministeriis ultimur cum sua eis officia distincte servamus. Lucem quippe oculis cernimus, vocem vero auribus audiimus. Si quis autem mutato ordine voci oculos, luci aures accommodet, huic incassum ultraque patent. Si quis odores velit ore discernere, sapores nare gustare, utriusque sensus sibi ministerium, quia pervertit. interimit. Dum enim proprijs hæc

<sup>d</sup> Vet. Edit. Paris. et Basil., Gilot. et Vatic., non ideo. Amendatur ex Mss. Anglic. et nostris.

<sup>e</sup> Land., flagrantiam.

<sup>f</sup> Ibidem, excessa officia.

<sup>g</sup> Idem Codex, in præcipiti.

usibus non plantur, et sua officia deserunt, et ad extranea non assurgunt.

**25. Intra mensuras illas David sese continxit, et Paulus.** — Bene itaque David propheta intra acceptas ex divina largitate mensuras pedem cordis presebat, cum dicebat : *Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me* (Psalm. cxxx, 1). Super se quippe in mirabilibus ambularet, si apparere magnus ultra quam poterat quæreret. Super se namque in mirabilibus attollitur qui et in his ad quæ non sufficit videri idoneus conatur. Bene intra has mensuras etiam in ipsa Paulus prædicationis suæ se latitudine coactabat, cum diceret : *Non enim audeo aliquid loqui eorum quæ per me non efficit Christus* (Rom. xv, 18). Tunc autem recte accepta mensura servatur, cum anteposita oculis virorum spiritualium vita respicitor. **B** Unde et sequitur :

#### CAPUT XI.

**Vras. 5. — Vel quis tetendit super eam lineam?**

**26. A sanctis sumenda est vivendi regula.** — Super hanc enim terram linea tenditur, quando electe unicuique animæ<sup>a</sup> ad sumendam vivendi regulam patrum præcedentium exempla monstrantur, ut ex illorum vita consideret quid in suis actibus servet, quatenus respecto justi limitis tramite, nec infra minima negligens deficiat, nec ultra maxima **906** superbis tendat, nec minda conetur explere quam sufficit, nec plus arripiat quam accepit, ne aut ad mensuram quam debet non perveniat, aut aemdem mensuram deserens, extra limitem cadat. Angusta quippe porta est quæ ducit ad vitam (Matthew. vii, 14); et ille hanc ingreditur qui in cunctis quæ agit discretionis subtilitate propter hanc sollicite coactatur. Nam qui per voluntates proprias secura mente se dilatait, angustæ sibi portæ aditum damnat. Ut ergo hujus terræ mensura servetur, super eam divinitus linea tenditur, quia ut nostra opera, vel minora proficiant, vel majora modarentur, per sacra eloquia subtilis ante nos sanctorum vita expanditur, et quid nobis quantumque agendum sit ostensa illorum discretione definitur.

[Vet. XII.] **27. In exemplis Petri proponitur mensura auctoritatis et humilitatis.** — Ecce aliquis vel damna rerum, vel afflictionem corporis metueus, minus terrenæ potentiae perimescit, et contra vim resistentium veritatem defendere non præsumit. Hunc Petrus, quia in timore angustum respicit, ostensa exemplorum suorum linea, ad virtutis latitudinem tendit. Ipse quippe flagellatus a principibus populi (Act. v, 40), cum idcirco se relaxari consiperet, ut a prædicatione cessaret; cum prohiberetur loqui in posterum, nequamquam saltē in presens cessit. Nam respondens protinus, dixit : *Obedire oportet Deo magis quam hominibus* (Ibid., iv, 29). Et rursum : *Non enim possu-*

<sup>a</sup> Idem, ad summum vivendi regulam.

<sup>b</sup> Sic restituimus ex MSS. Corb. Germ., Laud., Vindoc., Pratel. aliisque Norm., a quibus recesserunt Excusi; habent enim : sed tamen tanto vires persequentium patiente destruit, quanto..... nullis terroribus cedit. Alius plerumque.

<sup>c</sup> Pratel. et al. Norm., in justis obediitionibus.

**A** *mus quæ vidimus et audivimus non loqui. At illedudum debilis, et præsentia damna formidans, dum exempla tantæ fortitudinis contemplatur, in auctoritate verbi jam Petri lineam sequitur, jam nil adversitatis metuit, jam resistentes Deo potestates sæculi etiam cum corporis laceratione contemnit.* <sup>b</sup> Sed tamen quanto vires persequentium patiente fortiter destruit, et quanto inter aduersa nullis terroribus cedit, tanto plerumque et in his etiam quæ inter fideles positis senserit se cæteris præponit, sua magis consilia egit, et sibi potius quam aliis credit. *Hic nimur dum, et in justis objectionibus non cedens, in virtute se exerit, etiam recta aliorum consilia non recipiens, pedem extra limitem tendit.* Hunc Petrus intra mensura lineam revocat, qui postquam libertate vocis auctoritatem principum pressit, per humilitatem cordis de non circumcidendis gentibus Pauli consilium audavit (Act. xv, 7). Sic enim semetipsum contra adversarios ex auctoritate curabat erigere, ut tamen sibimetipsi non crederet in his quæ non recte sentiret, ut et libertate fortitudinis tumentes potestates excederet, et humilitate mansuetudinis obedientiam in rectio consilio etiam minoribus fratribus exhiberet, et modo per semetipsum aliis, modo sibimetipsi cum aliis obviaret. In factis igitur Petri quedam ante oculos nostros auctoritatis et humilitatis linea tenditur, ne mens nostra aut per timorem ad mensuram non perveniat, aut per tumorem limitem excedat.

**C** **28. Ejusdem virtutis opera aliquando exercere, aliquando omittere suadet discretio.** — Dictum est quomodo linea tenditur, ne per alterius actionis fortitudinem ad alterius causæ vitium transeat; dicatur nunc quemadmodum in una eademque virtute discretionis lineam deserimus, si hanc et aliquando agere et aliquando postponere nesciamus. Non enim res eadem semper est virtus, quia per momenta temporum saepè **907** merita mutantur actionum. Unde fit ut cum quid bene agimus, plerumque melius ab ejus actione cessemus, et laudabilius ad tempus deserat quod in suo tempore laudabiliter mens tenebat. Nam si pro nostris bonis minimis, quibus actis proficiimus, nec tamen intermissis interimus, majora laborum mala proximis, imminent, necessario nos virtutum augmenta seponimus, ne infirmioribus proximis fidei detimenta generemus, ne tanto jam quod D agimus virtus non sit, quanto per occasionem sui in alienis cordibus fundamenta virtutum destruit.

**29. Discretionis hujus exemplum in sancto Paulo.** — Quam discretionis lineam bene ante intuentum oculos Paulus tetendit, qui et gentiles ad libertatem fidei venientes circumcidi prohibuit (Act. xv, 2), et tamen Lystris, atque Iconium transiens, ipse Timotheum, qui gentili patre editus fuerat, circumcidit (Act. xvi,

<sup>d</sup> Laud., observaret.

<sup>e</sup> Edit. Gilot. et aliae poster., formidinem; veteres autem Edit. cum MSS. Corb. Germ., Turon., Laud., Norman., etc., habent fortitudinem.

<sup>f</sup> Vindoc., atque Iconium vxiens. Laud., atque Ionia.

3). Videns enim quod nisi se mandata litteræ servare ostenderet, Judæorum rabiem etiam in eos qui sibi tunc comites adorant excitaret, assertionis suæ vim postposuit, et sine damno fidei se suosque <sup>a</sup> comites a persecutionis immanitate custodivit. Fecit quod fieri fidei amore prohibuit, sed ad fidei <sup>b</sup> retorsit ministerium quod quasi non fideliter fecit. Pierumque enim virtus eam indiscreta tenetur amittitur; cumque discrete intermittitur, plus tenetur. Nec mirum si in incorporeis intelligimus quod agi <sup>c</sup> et in corporeis rebus videmus. Ex studio namque arcus distenditur, ut in suo tempore cum utilitate tendatur. <sup>d</sup> Qui si otium relaxationis non accipit, seriendi virtutem ipso usu tensionis perdit. Sic aliquando in exercitatione virtus, cum per discretionem prætermittitur, reservatur, ut tanto post vilia valenter feriat, quanto a percussione interim prudenter cessat. <sup>B</sup> Subtilis igitur discretionis super hanc terram linea tenditur, quando ostensis unicuique animæ exemplis præcedentium patrum, et utiliter ad operationem virtus accenditur, et nonnunquam utilius temperatur.

[Vet. XIII.] 30. Cavendum ne discretionis nomine, propriis commodis serviantur.—Sed cum parumper <sup>e</sup> ab opere zeli fortitudo seponitur, alta consideratione opus est, ne fortasse nequaquam communis boni consilio, sed timore proprio vel cuiuslibet ambitionis studio a virtutis exercitatione cesseret. Quod nimis cum agitur, jam non dispensationi, sed culpa servitur. Unde curandum sollicite est ut cum quis susceptum negotium cum virtutis cessatione dispensat, semetipsum prius in radice cordis <sup>f</sup> inspiciat, <sup>B</sup> ne sibi per hoc aliquid avarus appetat, sibi per hoc soli timidus parcat; et eo fiat pravum quod in opere sequitur, quo non ex recta cogitationis intentione generatur. Unde bene in Evangelio Veritas dicit: *Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit* (Math. vi, 22). Quid enim per oculum exprimitur, nisi opus suum præveniens cordis intentione? quæ priusquam se in actione exerceat, hoc jam quod appetit contemplatur. Et quid appellatione corporis designatur, nisi unaquaque actio, quæ intentionem suam quasi intuentem oculum sequitur? *Lucerna itaque corporis est oculus*, quia per bona intentionis <sup>903</sup> radium merita illustrantur actionis. Et si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit, quia si recte intendimus per simplicitatem cogitationis, bonum opus efficiunt, etiam si minus bonum esse videatur. Et si oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit, quia cum perversa intentione quid vel rectum agitur, etsi splendere coram hominibus cernitur, apud examen tamen <sup>g</sup> interni

<sup>a</sup> Deest comites in Laud., Corb. Germ., Pratel. et al. Norm.

<sup>b</sup> Laudun., recurrat.

<sup>c</sup> Laud., et in corporibus videmus.

<sup>d</sup> Pratel., quia si otium.

<sup>e</sup> Editi recent., subtili ergo discretione.

<sup>f</sup> Vindoc. Pratel.: etc., ab ore seti.

judicis obscuratur. Unde et recte sub jungitur: *I. Vide ergo ne lumen quod in te est tenebrae sint. Si lumen quod in te est tenebra sunt, ipsæ tenebrae <sup>h</sup> quantæ erant* (Ibid., 23)? quia si hoc quod bene nos agere credimus, ex mala intentione fuscamus, quanta ipsa mala sunt quæ mala esse etiam cum agimus non ignoramus? Et si ibi nil cernimus, ubi quasi discretionis lumen tenemus, qua cæcitate in illa offendimus quæ sine discretione perpetramus? Vigilanti igitur cura per cuncta opera intentio nobis nostra pensanda est, ut nil temporale in his quæ agit appetat, totam se in soliditate æternitatis ligat, ne si extra fundamentum actionis nostræ fabrica ponitur, terra dehiscente solvatur. Unde hic quoque apie sub jungitur:

## CAPUT XII.

Vers. 6. — *Super quo bases illius solidatae sunt?*

31. *Bases animæ sunt intentiones.* — Bases quippe uniuscujusque sunt animæ intentiones suæ. Nam sicut fabrica columnis, columnæ autem basibus innituntur, ita vita nostra in virtutibus, virtutes vero in intima intentione subsistunt. Et quia scriptum est: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod possum est, quod est Christus Jesus* (I Cor. iii, 11), tunc bases in fundamento sunt, cum intentiones nostræ in Christo roborantur. Incassum vero alta super se bases ædificia erigunt, si non ipsæ <sup>i</sup> in fundamenti soliditate consistunt, quia nimis summa opera inaniter faciunt, si intentiones cordium extra æternitatis certitudinem deflectuntur, et vitæ veræ præmia non requirunt, tantoque graviora ruinæ super se damna ædificant, quanto altiora ædificia extra fundamento portant, quia cum æternæ vitæ præmis non intendunt, quo plus se quasi in virtutibus erigunt, eo in gloriæ inanis soveam profundius cadunt. Non ergo sandum est bases quid sustinent, sed ubi sustinentur, quia profecto humana corda divinitus perscrutantur, non solum quæ faciunt, sed quod in operibus querunt. Unde cum districtum judicem Paulus describeret, atque actionum bona narraret, dicens: *Qui reddet unicuique secundum opera ejus, his quidem, secundum patientiam boni operis, gloriam et corruptionem* (Rom. ii, 6); quia, nominata boni operis patientia quasi totam electæ actionis fabricam dixerat, subtiliter illico ubi bases ejusdem fabricæ consisterent exquisivit, dicens: *Gloriam et honorem et incorruptionem querentiibus, vitam æternam* (Ibid., 7). Ac si aperte diceret: Et si quidam patientiam boni operis ostendunt, gloriam et incorruptionem non recipiunt, si intentiones cordis, id est bases fabricæ, in fundamento non figunt, quia videlicet Deus vel honestæ vitæ ædificium non inhabitat quod extra se positum non ipso sustentat.

32. *Ad svam æternitatis sunt dirigenda.* — Quia

Laud., infigat.

<sup>j</sup> Longip., ne sibi... avarus appetat, per quod sibi soli timidus parcat.

<sup>k</sup> Unus Ebroic., æterni judicis.

<sup>l</sup> Hæc desunt in Vindoc., usque ad si lumen.

<sup>m</sup> Laud., quantæ sunt.

<sup>n</sup> Recent., in fundamento solidatae.

igitur intentiones electæ uniuscujusque animæ <sup>a</sup> spei æternitatis innituntur, recte vocè **909** Dominica de hac terra dicitur : <sup>b</sup> Super quo bases illius solidatæ sunt? Ac si aperte diceret, Nisi super me. Cui dum justa quæque anima intendit, omne quod temporaliter facit, in me procul dubio non temporaliter construit. Quia vero tunc robustius in fundamento solidamur, cum verba Dei et in exterioribus præceptis sequimur, et in intimis sensibus subtilius intelligendo pensamus, recte subjungitur :

#### CAPUT XIII [Vet. XIV].

Ibid. — *Vel quis dimisit lapidem angularē ejus?*

**33.** Christus lapis angularis, quod vitam activam et contemplativam in se coniunxerit. — Lapis quippe angularis est ad sacra eloquia intellectus duplex. Qui tunc divinitus dimittitur, quando nequaquam stricto iudicio ignorantiae suæ tenebris illigatur; sed quadam libertate persruitur, dum in præceptis Dei sufficit vel exequendo exteriora agere, vel contemplando interna sentire. Ad quod nunquam noster intellectus assureret, si ad suscipiendam naturam nostram ipse noster conditor non veniret. Qui aliter angularis lapis dicitur, quia duos in se populos junxit; atque aliter, quia conjunctæ utriusque vitae, activæ videlicet et contemplativæ, in se exempla monstravit. Ab activa enim via longe contemplativa distat; sed incarnatus Redemptor noster veniens, dum utramque exhibuit, in se utramque sociavit. Nam cum in urbe miracula saceret, in monte vero orando continue pernoctaret, exemplum suis fidelibus præbuit, ut nec contemplationis studio proximorum curam negligant, nec rursum cura proximorum immoderatius obligati contemplationis studia derelinquant; sed sic in utrisque mentem partiendo conjungant, quatenus nec amorem Dei præpediat amor proximi, nec amorem proximi, quia transcendit, abjectat amor Dei. Quia igitur humano cordi quid ageret ignorantia Dei atque hominis Mediator apparuit, qui et agendo transitoria disponeret, et contemplando ostenderet, unde cuncta penderent, recte dicitur : *Vel quis dimisit lapidem angularē ejus?* Ac si aperte Dominus diceret: Nisi ego, qui unicūm quem sine tempore genui servandis hominibus cum tempore ostendi, in cuius vita disserent etiam diversa vivendi studia non discrepare. Et notandum quod eum non se emisse, sed dimisisse asserit, quia profecto humanam naturam Filius suscipiens ad ima de sublimibus venti. Cujus incarnationis mysterium quia et electi angelii mirati sunt, qui eodem mysterio redempti non sunt, tecte subjungitur :

#### CAPUT XIV [Rec. VII].

**Vers. 7.** — *Cum me laudarent simul astra matutina.*

**34.** Angeli astræ matutina cur appellati. — Quia enim prima in tempore condita natura rationabilium spirituum creditur, non immerito matutina astra angelii

<sup>a</sup> Prateli., species æternitatis.

<sup>b</sup> Laud., super quod.

<sup>c</sup> Ebroic. aliisque Norm. et Laud., discernerent.

<sup>d</sup> Prateli. et Utic., ipsa quippe, scilicet astra matutina.

vocantur. Quod si ita est, dum terra esset invisibilis et incomposita, dum tenebræ essent super abyssum (*Gen. 1, 2*), venturum diem subsequentis sæculi per lucem sapientia existendo prævenerunt. Nec negligenter audiendum est quod additur, *Simul*, quia nimur astra matutina etiam cum vespertinis Redemptoris potentiam laudant, dum electi angeli etiam cum redemptis in mundi fine hominibus largitatem gratiæ supernæ glorificant. <sup>e</sup> Ipse quippe ut nos ad laudem conditoris accenderent, hoc quod superius diximus, orta per carnem luce, clamaverunt : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bone voluntatis* (*Luc. 2, 14*). Simul ergo **910** laudent, quia redemptio nostræ voces sue exultationis accommodant. Simul laudent; quia dum nos conspiciunt recipi, suum numerum gaudent repleri. Qui et fortis e ideo matutina astra memorantur, quia sepe ad exhortandos homines missi sunt; et dum venturum mane nuntiant, ab humanis cordibus præsentis vite tenebras fugant. Sed ecce angeli divinam potentiam laudent, quia ipsa eos tantæ claritatis <sup>f</sup> visio dilatat. Nos autem qui redimimur, sed tam corruptione adhuc carnis gravamur, dum quod percipiunt, <sup>g</sup> quia virtute laudamus? Quomodo enim valebit lingua dicere, quod non sufficit mens nostra sentire? Sequitur :

#### CAPUT XV

Ibid. — *Et jubilarent omnes filii Dei.*

**35.** Quid sit jubilatio, et car homines deceat, non angelos. — Jubilatio quippe dicitur cum cordis beatitudine oris efficacia non expletur; sed quibusdam modis gaudium prodit, quod ipse qui gaudet, nec tegere prævaleat; nec explore. Laudent itaque angelii, qui iam tantæ claritatis et altitudinem in sublimibus vivent. Jubilent vero homines, qui adhuc in inferioribus oris sui angustias sustinent. Quæ quia certo futura Dominus noverat, non tam facienda insinuat, quam facta narrat. Sed quid agimus, quod cum bonitate redemptionis suæ mysterio jubilant; malos invidiæ inflammat; dum electi proficiunt, repræbaciem furoris excitant, et bona nascentia, quia nolunt imitari, persquuntur? Sed tamen inter haec etiam qui redemunt, non relinquit. Scriptum quippe est : *Fidelis autem Deus, qui non patietur vos tentari super quam potestis, sed faciet etiam cum tentatione prævenit, ut possitis sustinere* (*I Cor. 10, 13*). Novit enim conditor noster, quando exsurgere persecutionis procellam sinat, quando exsurgentem reprimat. Novit pro custodia nostra restringere quod contra nos egredi pro nostra exercitatione permittit, ut saeviens nos diluat procella, et non mergat. Unde et sequitur :

#### CAPUT XVI [Vet. XV, Rec. VIII].

**Vers. 8.** — *Quis conclusit os̄is mare, quando erupit, quasi de iuxta procedens?*

**36.** Sæculum contra sanctos saeviens a Deo conclusum. Huiusmodi terrenis principibus, per eos Dominus

<sup>a</sup> Sequimur MSS., præsettim Turoc., Laud., Ebroic., Prateli. aliquo Norm., cum in Excusis legatur, visio delectat. In Corb. Germ. legitur dilatatur.

<sup>b</sup> Laud., quasi virtutem laudamus.

<sup>c</sup> Corb. Germ., Ebroic. et alii Norm., latitudinem.

**Ecclesiæ super mundi culmen evexit.** — Quid enim mare nisi sacerdotum, quid vulvam, nisi conceptum carnalis cogitationis accipimus? Hoc enim loco vulvæ nomine occulta et maliiosa carnalium cogitatio designatur. Quæ vulva non ad proférendam prolem concipit substantiam corporis, sed ad expléndam nequitiam causam doloris. De hac vulva cordis iniquum alias dicitur: *Concepit dolorem, et peperit iniqtitatem* (Psaf. vii, 15). Per hanc vulvam pravi concipiunt, cum mala cogitant. Per hanc vulvam pariunt, cum mala quæ cogitaverint operantur. Errinþebat ergo mare quasi de vulva protelens, <sup>a</sup> cum minarum stedattum fluctus de carnalis cogitationis iniqutate concepti, in sanctæ Ecclesiæ interitum sœvirent. Sed tunc deo, ostia hoc mare conclusum est, quia contraria tumores persequentium sancti viri quasi quædam vates opositi sunt, ut eorum miraculis atque reverentia iras persequentium frangerentur. Humilitatis quippe Dominus terrenis principibus, per eos tabetam Ecclesiæ supra mundi culmen evexit, et tunc mari impetus, creata ejusdem Ecclesiæ potestit, coerbit. Sed huic sœvienti mari quid Dominus fecerit, addiamus. Sequitur:

## CAPUT XVII [Rec. IX.]

VERS. 9. — **911 Cum ponerem nubem vestimentum ejus, et caligine illud quasi pannis infantiae obvolverem.**

**37. Persecutorum malitiam Deus constringit puerilis sapientem.** — Mare sœvientis nubes induitur, quia crudelitas persequentium stultitiae suæ velamento vestitur. Interposita enim caligine infidelitatis suæ, perspicuum veritatis lucem videre non sufficit; et id quod agit per crudelitatis impalsum, per cæcitatæ suæ meritum non agnoscit. *Nam si cognovissent, ut ait Apostolus, nunquam Dominum gloriae crucifixos* (I Cor. ii, 8). Hæc nubes non sicut sole intideles extra positos premere, sed quodam etiam viventes carnaliter intra Ecclesiæ tenebræ. Unde sancti viri, qui etiam alienæ negligentie compatiunt, et se pati aestimant quod perpeti alios sentiant, Deo orantes dicunt: *Opposisti nubem, ne transeat oratio* (Tren. iii, 44). Ac si aperte dicant: Monti nostræ terrenis voluptatibus assueta curarum suarum phantasmatu justo iudicio objicis, quibus eam in ipsa orationis sua intentione confundis; et quam <sup>b</sup> desideriis inimicis deditam non ignoras, recte cœcata ab intuenda lucis tuae perspicuitate reverberas, ut cum in te intenditor, ipso a te cogitationum suarum nubilo reflectas; et quæ terrena hæc assidue cogitat quia volit, hæc etiam toleret in oratione cum non vult. Quid igitur ipsa persecutorum nequitia superna dispensatione constringitur, ne contra sanctos viros inquantum voluerit effrenetur, postquam dixit: *Cum*

<sup>a</sup> Unus Anglic., cum curarum. Cæteri cum MSS. nostris, cum minarum. Edit. Vatic. et plur., cum miseriarum.

<sup>b</sup> Unus ex Ebroic., curarum suarum seculariam.

<sup>c</sup> Recent., desideriis infirmis.

<sup>d</sup> Laud., Corb. Germ., Pratel., Utic., ne hac atque illac.

<sup>e</sup> Turon. et Laud., dispensatione mollificat.

**A** ponere nubem vestimentum ejus; apte subdidit: *Et caligine illud quasi pannis infantiae obvolverem.* Pannis quippe infantiae pedes ac brachia constringuntur, ne hum atque illuc dissoluta libertate jacentur. Quia ergo persecutorum sanctæ Ecclesiæ instabilitate cordis inquieti, atque huic sæculo dediti, non grandæva, sed puerilis sapiunt, qui quidem obscuritate atque caligine, non intellectu superni judicii constringuntur, ne tantum persequi valeant quantum volunt, pannis infantiae referunt obvoluti, quia, sicut dictum est, puerilia quidem sapiunt, sed divina dispensatione constricti, quo volunt brachia non extendunt, et si cuæda malæ leviter perpetrare appetunt, nequaquam tamen implere cuncta quæ appetunt permittuntur. Sequitur:

VERS. 10. — *Circumdedi illud terminis meis.*

Terminis suis Dominus mare circumdat, quia iras persequentium, judiciorum suorum <sup>f</sup> dispensatione modificat, ut insani tumida unda fervoris piano frangatur littore <sup>g</sup> occultæ dispensationis. Sequitur:

## CAPUT XVIII [Vet. XVI].

VERS. 10, 11. — *Et posui vectem et ostia, et dixi: Hucusque venies, et non procedes amplius, et hic confriuges tumentes fluctus tuos.*

**38. Sancti predicatores tanquam ostia mari sœcūr sœvienti opposita, tundi fluctibus, non effringi potuerunt, Christo eos roborente.** Hæc ostia humilibus aperta, et superbis clausa. — Quid per ostia nisi predicatores sancti, quid per vectem nisi incarnatus Dominus designatur? Qui hæc videlicet ostia contra sœvientis maris impetum tanto valentiora <sup>h</sup> oposuit, quanto ea sua observatione roboravit. Quia enim ista sanctæ Ecclesiæ ostia vectis hujus oppositione solidata sunt, potuerunt quidem tundi fluctibus, sed effringi nequiviverunt, ut ea exterius unda persecutionis illideret, sed nequaquam cordis eorum interna penetraret. Et quia doctores sancti <sup>i</sup> prædicatione quidem sequentibus aperti sunt, auctoritate autem sua **912** resistentibus clausi, non immerito ostia vocantur, id est <sup>j</sup> aperta conversationi humilium, et clausa terroribus superborum. Non immerito ostia vocantur, quia et ingressum fidelibus aperiunt, et rursum sese perfidis ne ingrediantur opponunt. Pensemus quale Ecclesiæ ostium exstitit Petrus, qui investigantem fidem Cornelium recepit, prælio quærentem miracula Simonem repulit. Illi dicens: *In veritate compéri quoniam non est personarum acceptor Deus* (Act. x, 34), secreta regni benignè aperuit. Huic inquiens: *Pecunia tua tecum sit in perditionem* (Act. viii, 20), per districtæ damnationis sententiam celestis aulae aditum claudit. Quid cuncti apostoli nisi sanctæ Ecclesiæ ostia existunt, cum voce Redemptoris sui audiunt: *Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remit-*

<sup>f</sup> Vindoc., Corb. Gerin., Ebroic. et alii Norm., occultæ dispositionis.

<sup>g</sup> Laud., apposuit.

<sup>h</sup> Vindoc., Ebroic. aliique Norman., prædicationem quidem sequentibus aperti sunt, auctoritati autem sue resistentibus clausi.

<sup>i</sup> Vindoc., Pratel., Utic., aperte conversioni.

tuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt (Joan. xx, 22)? Ac si illis aperte diceretur: Per vos ingredientur ad me hi quibus vosmetipsos panditis; et repellentur quibus obseratis. Igitur dum mare saevit, Dominus vectem et ostia <sup>a</sup> opponit, quia ab amaris et perfidis cordibus dum persecutionis procella se dilatat in mundo, Deus unigeniti sui gloriam predicatorumque ejus reverentiam exaltat; et dum innocescit mysteria divinae fortitudinis, frangit in impia fluctus furoris.

39. *Divina providentia persecutionis procella aut prosilit, aut conquiescit.* — Bene autem dicitur: *Huncusque venies, et non procedes amplius.* <sup>b</sup> Quia nimis judicii occulti mensura est, et quando persecutionis procella prosiliat, et quando conquiescat, ne aut non exagitata electos non exerceat, aut non moderata in profundum mergat. Cum vero notitia lidei usque ad persequentes extenditur, turbati maris tumor sedatur; ibique fluctus suos mare frangit, quia ad cognitionem veritatis veniens, omne quod nequiter egit erubescit. *Fracta quippe unda in se reliditur,* quia victa nequitia etiam per cogitationem sui cordis accusatur; et quasi ipsam vim quam intulerat recipit, quia de pravitate quam gesserat reatus sui stimulos sentit. Unde quibusdam per Paulum dicitur: *Quem ergo fructum habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis* (Rom. vi, 21)? Ac si diceretur: Quid se in altum fluctus vestre pravitatis extulerunt, qui nunc in semetipsis fracti, unde perversos vos inflaverant, conversos inde confundunt? Recte itaque dicitur: *Et hic confringes tumentes fluctus tuos.* Quod vero in hac conclusione maris secundo de ostiis dicitur, more sacri eloquii, res semel dicta pro confirmatione replicatur.

40. *Per mare intelligi potest sacerdotium, cui Deus ostia opposuit, legis et Novi Testamenti praecpta.* — Si autem hoc in loco mere accipere non specialiter turbam persequentium, sed generaliter sacerdotium debemus, secundo contra hoc mare Dominus ostia opposuit, quia et prius humano generi praecpta legis, et postmodum novae gratiae testamentum dedit. Secundo objectis ostiis hujus maris impetum clausit, quia eos quos ad obsequium sui cultus assumpsit, et prius ab idolis data lege coercuit, et post ab intellectu carnali gratia revelata correxit. Secundo mare ostia accepit, quia humanum genus prius Deus ab operibus iniquitatis prohibuit, postmodum vero etiam a cogitationis culpa constrinxit. Videamus quemadmodum prima tumenti mari Dominus ostia imponat. Ecce enim per 913 Legem dicitur: *Non occides, non macaberis, non furtum facies, non falsum testimonium dices* (Exod. xx, 13, 14). Videamus quemadmodum secundis hoc mare Dominus ostiis claudat. Ecce in Evangelio dicit: *Audistis quia dictum est antiquis: Non macaberis; ego autem dico vobis, quoniam*

<sup>a</sup> Turon., apponit.

<sup>b</sup> Ita Vinodoc., Norman., Laud., Longip. et alii a Gussanvillæo visi; hanc enim lectionem annotavit in margine; at in textu dum ceteris excusis habet,

**A** omnis qui viderit mulierem ad concupiscentum eam. jam machetus est eam in corde suo (Matth. v, 27). Rursumque dicitur: *Audistis quia dictum est: Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum;* ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros, et benefacie his qui oderunt vos (Ibid. v, 43, 44). Qui igitur prius nequitias operis prohibet, et postmodum culpas cordis exhaustur, nimis tumenti mari, ne circumducta justitiae littora transeat, bis ostia imponit.

[Vet. XVII.] 41. *Mundo sue origini adhuc vicino, leges posita.* Cui tamen Deus nondum illuzerat. Sub litteræ caligine quasi pannis infantie obvolutus mundus. Prius timore ligatus, postea libertatem consecutus. Lex vetus imperfecta et infirma. — Bene autem cum diceret: *Quis conclusit ostiis mare.* Illico et tempus

**B** adjunxit, dicens: *Quando erumpet, quasi de ruina procedens.* Quia videlicet tunc humano generi praecptis legis obviauit, quando adhuc sacerdotium sue origini vicinum, quasi ab ortu proprio ad profectum vitæ carpalis exibat. De vulva quippe procedere est in luce præsentis gloriae carnaliter apparere. Et recte subiungitur: *Cum ponerem nubem vestimentum ejus.* Quia nimis mundus Deus hominibus non tunc aperta ostensione se intuitus, sed dum eos ab errore perfidie eripuit, nec tamen illis claritatem sui luminis patefecit, quasi ex tenebris eos abstulit, sed adhuc nube vestivit, ut et pristina pravitatis acta relinquereat, et tamen ventura bona adhuc certius non viderent. Unde et apte subditur: *Et caligine illud quasi pannis infantie obvolverem.* Dum enim rudes populos non aperta spiritus prædicatione edocuit, sed figurata locutione præceptis litteræ astrinxit, adhuc infirma sapientes verborum suorum caligine quasi pannis infantie obvolvit, ut mandatis grossioribus ligati crescerent, ne male liberi in suis voluptatibus perirent. Quos ad viam justitiae dum non jam charitas, sed adhuc timor astringeret, <sup>c</sup> divina dispensatio quasi pressit ut nutriret. Infirmus namque populus cum præceptorum pannos nolens pertulit, ad <sup>d</sup> firmorem statum ex ipsa sua ligatione pervenit. Quia enim timor eum prius a culpa coercuit, competenter postmodum ip libertatem spiritus exivit. Hos pannos infantie, quos inchoantibus dedit, ipse per prophetam Dominus reprehendit, dicens: *Dedi eis præcepta non bona* (Ezech. xx, 25). Mala enim quasi mala esse desinunt comparatione pejorum, et bona quasi bona non sunt comparatione meliorum. Nam sicut pejus delinquenti Iudeæ de Sodoma atque Samaria dicitur: *Justificasti sorores tuas in omnibus abominationibus tuis, quas operata es* (Ezech. xvi, 51), ita melioribus Novi Testamenti præceptis subsequentibus præcepta bona quæ crudibus data sunt non bona esse memorantur. Neque enim mentes usui vita carnalis inhaerentes evehi ab insimis possent, nisi gradatim ducta prædicatione proficerent. Hinc quippe est quod,

divini judicij occulta mensura est.

<sup>c</sup> Laud., divina dispensatione quasi pressit.

<sup>d</sup> Idem Cod., ad firmiorum statum.

in Aegypto positis pio justoque moderamine latenti eorum concupiscentiae condescenditur, et vicinorum suorum vasis aureis argenteisque sublatibus, discedere iubentur (Exod. iii, 22). Qui ad Sina montem duci, accepta lege, mox audiunt : *Non concupisces rem proximi tui* (Exod. ix, 17). Et hinc est 914 quod in eadem lege oculum pro oculo, dentem pro dente precipiuntur exigere (Exod. xi, 24), et quandoque tamen, revelata gratia, percussi maxillam alteram iubentur præbere (*Math. v*, 3). Quia enim plus semper ira in vindicta exigit quam injuria accepit, dum discunt mala non multiplicius reddere, quandoque discerent ea et multiplicata sponte tolerare. Hinc est quod eundem rudem populum a quibusdam prohibuit, quædam vero ei in usum pristinum servavit, sed haec ipsa tamen in melioris vita figura compaginavit. Bruta namque animalia idolis in Aegypto mactabant, eique in usum postmodum animalium mactationem retinuit, sed idolorum cultum vetavit, ut dum de usu suo aliquid amitteret, consolaretur ejus infirmitas per hoc quod de usu suo aliquid haberet. Mira autem dispensatione consilii, quod ei Dominus de consuetudine carnali retinuit, hoc in figuram spiritus potentius vertit. Quid enim sacrificia illorum animalium nisi unigeniti mortem designant? Quid sacrificia illorum animalium nisi extinctionem carnis nostræ vita significant? Unde ergo imbecillitati populi rudis condescenditur, inde ei per obumbratas allegoriarum species major fortitudo spiritus nuntiatur. Recete itaque dicitur : *Et caligine illud quasi panis infantiae obvolverem*, quia unde ejus teneritudinis infirma pertulit, b inde altam significationum spirituum nubem fecit.

[Vet. XVIII.] 42. *Immo eratis animi motibus opposita novæ vita præcepta exemplis Christi robora-*ta.—Quem quia præceptorum limite ab immoderatis animi evagationibus cinxit, recte subjicit : *Circumdedi illud terminis meis*. Et quia hujus humani generis motus missus Mediatore coercuit, apte subjugit : *Et posui vectem et ostia*. Vectem quippe et ostia posuit, quia Redemptore nostro contra culpas delinquentium misso, novæ vita prædicamenta firmavit. Clausa namque ostia opposito vecte roborantur. Vectem ergo Deus opposuit, quia contra lascivos motus humani generis unigenitum misit, qui præcepta spiritualia, quæ loquendo docuit, agendo solidavit. Bene autem subdividitur : *Et dixi : Hucusque venies, et non procedes amplius, et hic confinges tumentes fluctus tuos*. Hoc quippe mare ostia priora transcederat, quia claustra legis oppositæ humani tumoris unda transiliebat. At postquam mundus oppositum sibi unigenitum re-